



Servicio Nacional de Aduanas
Dirección Nacional

OFICIO ORDINARIO N° **373**

Mat.: Solicitud de acceso a la información; ley N° 20.285.

Ant.: Su solicitud AE007T-0000095, de 30.11.2015.

Valparaíso, **12 ENE. 2016**

DE: **Director Nacional de Aduanas**

A: **Sr. Marcos Simunovic**

Mediante su solicitud del antecedente, requiere "¿Cuántas DUS relativas a exportaciones de concentrados de cobre se han presentado ante ese organismo entre el 01.01.2015 y el 30.09.2015? ¿Cuál es la cantidad de cobre, oro, plata y otros declarados por el exportador en cada DUS? ¿Cuántas muestras de mineral se han sacado por ese Servicio de estas DUS? ¿Cual ha sido el tamaño de estas muestras? ¿Se ha detectado por ese Servicio inconsistencias entre lo declarado y los resultados de los análisis químicos de las muestras? De ser afirmativo, informar la cantidad de DUS objetadas y toneladas afectas."

Al respecto, informo a usted que luego de efectuadas las consultas acerca de la disponibilidad de los datos solicitados, tanto a nivel de las Subdirecciones de Fiscalización y el Departamento de Estudios, se ha informado lo siguiente:

1. ¿Cuántas DUS relativas a exportaciones de concentrados de cobre se han presentado ante ese organismo entre el 01.01.2015 y el 30.09.2015?

**EXPORTACIONES DE CONCENTRADO DE COBRE (SA 26030000), PERIODO
Enero-Septiembre 2015**

Cantidad Operaciones DUS (Legalizadas). SA 2603.0000

Fecha	Cantidad Documentos DUS
2015	
ene	75
feb	88
mar	45
abr	89
may	65
jun	74
jul	117
ago	65
sep	73
Total general	691

Fuente: Sistema de Declaración Única de Salida DUS, Servicio Nacional de Aduanas, sin ajuste IVV



Sotomayor 60
Valparaíso/Chile
Teléfono (32) 2134516

2. ¿Cuál es la cantidad de cobre, oro, plata y otros declarados por el exportador en cada DUS?

Cantidad de Cobre, Plata y Oro, que forman parte de dicho Concentrado

Mes	Cobre (Ton)	Plata (Ton)	Oro (Ton)
ene	247.202,78	56,50	2,11
feb	243.180,11	69,44	1,86
mar	162.387,26	38,38	1,76
abr	268.522,31	73,90	1,82
may	227.556,93	59,48	1,70
jun	210.778,96	53,10	1,54
jul	362.733,32	103,42	2,33
ago	191.309,44	50,35	1,45
sep	223.312,18	64,70	1,52
Total general	2.136.983,28	569,28	16,09

Fuente: Sistema de Declaración Única de Salida DUS, Servicio Nacional de Aduanas, sin ajuste IVV

3. ¿Cuántas muestras de mineral se han sacado por ese Servicio de estas DUS?

El Servicio Nacional de Aduanas recibe contramuestras compósitos de concentrado de cobre de todas las DUS tramitadas. Compósito representativo: Corresponde al consolidado de las muestras tomadas por lotes del DUS embarcado. Es representativa de la totalidad del DUS.

4. ¿Cual ha sido el tamaño de estas muestras?

Son compósitos representativos del DUS completo embarcado.

5. ¿Se ha detectado por ese Servicio inconsistencias entre lo declarado y los resultados de los análisis químicos de las muestras? De ser afirmativo, informar la cantidad de DUS objetadas y toneladas afectas.”.

Actualmente el Servicio está en etapa de análisis de resultados, por lo tanto aún no se dispone de conclusiones respecto a eventuales inconsistencias.

Firma el presente oficio, la señora Secretaria General, en virtud de lo dispuesto en Resolución N° 3829/18.08.10.

Saluda atentamente a usted,

“Por orden del Director Nacional de Aduanas”



María Paz Mendía Ramírez
Secretaria General
Servicio Nacional de Aduanas

2022

JAK/CBB
Ex: 257/2015